
 

 

COMUNE DI ZERO BRANCO 
(PROVINCIA DI TREVISO) 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 193 del 21-12-2022 

 

 

N°193 

Reg. delib. 

Ufficio competente 

SETTORE 

ECONOMICO-

FINANZIARIO 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

OGGETTO CANONE UNICO PATRIMONIALE.  APPROVAZIONE DELLE TARIFFE 

PER L' ANNO 2023 

 

Oggi  ventuno del mese di dicembre dell'anno  duemilaventidue alle ore 23:50, convocata in 

seguito a regolari inviti si è riunita la Giunta Comunale, così composta: 

 

  Presenti/Assenti 

DURIGHETTO LUCA SINDACO Presente 

FESTON MIRCO ASSESSORE Assente 

SCATTOLIN LUCIA ASSESSORE Presente 

DAL COLLE FRANCESCO ASSESSORE Presente 

REQUALE AMEDEO ASSESSORE Assente 

CAZZARO NICOLE ASSESSORE Presente 

 

     4    2 

 

 

 

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il 

SEGRETARIO GENERALE  PAOLETTI BARBARA. 

 

DURIGHETTO LUCA nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, riconosciuta legale 

l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 

IL PRESIDENTE 

 

premesse le formalità di legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato. 
 



 COMUNE DI ZERO BRANCO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 193 del 21-12-2022 

 

OGGETTO CANONE UNICO PATRIMONIALE.  APPROVAZIONE DELLE TARIFFE 

PER L' ANNO 2023 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
RICHIAMATA la D.C.C. n. 60 del 30.12.2020 con la quale è stato approvato il Regolamento per 

l’applicazione del Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria ( ai sensi 

articolo 816 e 836 della Legge  160 del 2019) e  il Regolamento  per l’applicazione  del canone di 

concessione per l’occupazione delle aree pubbliche destinate a mercati  (ai sensi art.1 commi 837-845 Legge 

160 del 2019 ); 

 

RICHIAMATI i commi 826, 827 e 831 dell’art.1 delle legge 160/2019, secondo i quali per i Comuni con 

popolazione con oltre 10.000 fino a 30.000 abitanti, fissano la misura della tariffa standard del canone come 

segue:  

 a) la tariffa standard annua, al metro quadrato, per occupazione di suolo o diffusione di mezzi pubblicitari 

nel caso in cui l’occupazione o la diffusione dei messaggi pubblicitari si protragga per l’intero anno solare, è 

di euro 40,00;  

b) la tariffa standard giornaliera al metro quadrato per giorno di occupazione di suolo o diffusione di 

messaggio pubblicitario, è di euro 0,70; 

c) la tariffa forfettaria per utenza per le occupazioni permanenti, con cavi e condutture, da chiunque 

effettuate per la fornitura di servizi di pubblica utilità (quali la distribuzione ed erogazione di energia 

elettrica, gas, acqua, calore, servizi di telecomunicazione e radiotelevisivi e di altri servizi a rete), per i 

Comuni fino a 20.000 abitanti è pari a euro 1,50;  

 

RICHIAMATI inoltre i commi 837 e 843 dell’art.1 della Legge 160/2019 che dettano una disciplina 

specifica per il canone destinato ai mercati  dove è prevista una tariffa standard annuale per i Comuni  oltre 

10.000 fino a 30.000 abitanti di euro 40,00 e una tariffa standard giornaliera di euro 0,70; 

 

RITENUTI di confermare per l’anno 2023 le tariffe del canone unico patrimoniale di occupazione del suolo 

pubblico e di autorizzazione o esposizione pubblicitaria e del canone di concessione per l’occupazione delle 

aree e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile, destinati a mercati realizzati anche 

in strutture attrezzate già vigenti nell’anno 2022; 

 

DATO ATTO che il piano tariffario così stabilito determina una invariata previsione di gettito a titolo di 

Canone Unico Patrimoniale per l’anno 2023; 

  

VISTO l'art. 1, comma 169 della legge 27.12.2006, n. 296, il quale dispone che “Gli enti locali deliberano le 

tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la 

deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio 

dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1º gennaio dell'anno di riferimento. 

In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di 

anno in anno”;  

 

VISTA la Circolare 2/DF Ministero dell’economia e delle Finanze del 22 novembre 2019 secondo la quale 

l’applicazione dell’art. 13, comma 15-ter del decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214 è relativa alle entrate di natura tributaria e non a quelle 

di natura non tributaria per le quali i comuni non devono procedere alla trasmissione al MEF dei relativi atti 

regolamentari e tariffari, che non sono pubblicati sul sito internet www.finanze.gov.it; 

 

RILEVATO che ai sensi dell’art. 48 Tuel la determinazione delle tariffe è Competenza della Giunta 

Comunale; 

 

VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi dall’art. 49, comma 1 e 

dell’art. 147bis, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000 dal Responsabile del Settore Economico Finanziario; 

 



 COMUNE DI ZERO BRANCO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 193 del 21-12-2022 

CON VOTI unanimi favorevoli espressi nei modi e forme di legge 

 

 

DELIBERA 

 

per le motivazioni esposte in premessa : 

 

1. DI APPROVARE e confermare per l’anno 2023 le tariffe del canone unico patrimoniale di 

occupazione del suolo pubblico e di autorizzazione o esposizione pubblicitaria e del canone di 

concessione per l’occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio 

indisponibile, destinati a mercati realizzati anche in strutture attrezzate, già vigenti nell’anno 2022, 

così come definite nel quadro tariffario (Allegato A), parte integrante della presente deliberazione; 

 

2. DI PROCEDERE alla pubblicazione sul sito istituzionale della presente; 

 

3. DI GARANTIRE inoltre la massima diffusione del contenuto della presente deliberazione, mediante 

le forme e i mezzi di pubblicità ritenuti più idonei ed efficaci;  

 

4. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

TUEL emanato con D.lgs 18.8.2000, n.267. 

 

 

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto 

previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente deliberazione. 



 COMUNE DI ZERO BRANCO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 193 del 21-12-2022 

 

OGGETTO CANONE UNICO PATRIMONIALE.  APPROVAZIONE DELLE TARIFFE 

PER L' ANNO 2023 
 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 

Il SINDACO Il SEGRETARIO GENERALE 

 DURIGHETTO LUCA  PAOLETTI BARBARA 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 

21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 

21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

 



 

 

COMUNE DI ZERO BRANCO 
(PROVINCIA DI TREVISO) 

 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Parere di regolarità tecnica allegato alla proposta n° 200 del 12-12-2022 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: CANONE UNICO PATRIMONIALE.  APPROVAZIONE DELLE 

TARIFFE PER L' ANNO 2023 

 
 

REGOLARITA' TECNICA 

    

IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO 

INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 

degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 

parere Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”; 
 

*per la motivazione indicata con nota: 

 

Data 19-12-22 
Il Responsabile del servizio 

 NAPOLETANO ALESSANDRA 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e 

con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 

 



 

 

COMUNE DI ZERO BRANCO 
(PROVINCIA DI TREVISO) 

 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Parere di regolarità contabile allegato alla proposta n° 200 del 12-12-2022 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: CANONE UNICO PATRIMONIALE.  APPROVAZIONE DELLE 

TARIFFE PER L' ANNO 2023 

 
 

REGOLARITA' CONTAB. 

    

IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO 

INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 

degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 

parere Favorevole* di regolarità contabile; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 

 

Data 19-12-22 
Il Responsabile del servizio 

 NAPOLETANO ALESSANDRA 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e 

con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 

 



TARIFFE CANONE UNICO PER ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA 

 

ESPOSIZIONI PUBBLICITARIE ANNUALI 

 

Descrizione Tariffa Coefficiente 

 

Mezzo pubblicitario opaco <= 1 mq € 13,427 0,336 

Mezzo pubblicitario opaco >1 e <= 5,5 mq € 20,140 0,504 

Mezzo pubblicitario opaco >5,5 e <= 8,5 mq € 30,210 0,755 

Mezzo pubblicitario opaco > 8,5 mq € 40,280 1,007 

Mezzo pubblicitario luminoso <= 1 mq € 26,854 0,671 

Mezzo pubblicitario luminoso >1 e <= 5,5 mq € 40,280 1,007 

Mezzo pubblicitario luminoso >5,5 e <= 8,5 mq € 50,350 1,259 

Mezzo pubblicitario luminoso > 8,5 mq € 60,420 1,511 

Pannello luminoso <= 1 mq € 41,316 1,033 

Pannello luminoso >1 mq € 61,974 1,549 

 

ESPOSIZIONI PUBBLICITARIE GIORNALIERE 

 

Descrizione Tariffa Coefficiente 

 

Mezzo pubblicitario opaco <= 1 mq € 0,089 0,128 

Mezzo pubblicitario opaco >1 e <= 5,5 mq € 0,134 0,192 

Mezzo pubblicitario opaco >5,5 e <= 8,5 mq € 0,201 0,288 

Mezzo pubblicitario opaco > 8,5 mq € 0,269 0,384 

Mezzo pubblicitario luminoso <= 1 mq € 0,179 0,256 

Mezzo pubblicitario luminoso >1 e <= 5,5 mq € 0,269 0,384 

Mezzo pubblicitario luminoso >5,5 e <= 8,5 mq € 0,336 0,480 

Mezzo pubblicitario luminoso > 8,5 mq € 0,403 0,575 

Pannello luminoso <= 1 mq € 0,275 0,394 

Pannello luminoso >1 mq € 0,413 0,590 

Distribuzione volantini € 2,582 3,689 

Striscioni € 1,343 1,918 

 

ESPOSIZIONI PUBBLICITARIE PUBBLICHE AFFISSIONI 

 

Descrizione Tariffa Coefficiente 

 

Affissioni manifesti 70 x 100 € 0,114 0,162 

 

Maggiorazione per urgenze € 30,00  

 

 

 

 

 



TARIFFE OCCUPAZIONI CANONE UNICO  

 

OCCUPAZIONI ANNUALI 

 

Descrizione Tariffa Coefficiente 

 

Zona 1 – capoluogo Zero Branco € 22,200 0,555 

Zona 2 – frazioni S. Alberto e Scandolara € 17,760 0,444 

 

 

OCCUPAZIONI GIORNALIERE 

 

Descrizione Tariffa Coefficiente 

 

Zona 1 – capoluogo Zero Branco € 1,160 1,657 

Zona 2 – frazioni S. Alberto e Scandolara € 0,960 1,371 

 

 

OCCUPAZIONI ANNUALI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITA’ 

 

Descrizione Tariffa Coefficiente 

 

Servizi pubblica utilità – per singola utenza € 1,5 1,00 

Canone minimo annuo € 800,00 1,00 

 

 

TARIFFE OCCUPAZIONI CANONE UNICO MERCATO 

 

Descrizione 

 

Tariffa mercato 

fisso 

Tariffa mercato 

precari 

Coefficiente 

alimentare 

mercato fisso 

Coefficiente 

non alimentare 

mercato fisso 

Coefficiente 

mercato 

precario 

Zona 1 – 

capoluogo Zero 

Branco 

€ 0,544 € 0,700 0,537 0,537 0,271 

Zona 2 – 

frazioni S. 

Alberto e 

Scandolara 

€ 0,544 € 0,700 0,452 0,452 0,229 

 

 

 



TARIFFE OCCUPAZIONI CANONE ANTENNE FISSE 

 

Tipologia di 

antenna 

Mq 

occupati 

Tariffa 

annua/mq 

Importo 

dovuto 

Tariffa annua 

canone unico 

Coefficiente 

parificazione 

Tariffa 

standard 

Infrastrutture 

wireless 

italiane spa – 

INWIT 

 

 

50 

 

 

€ 220,00 

 

 

 

€ 11.000,00 

 

 

220,00 

 

 

5,5 

 

 

€ 40,00 

 


